

Tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN PROVIZORIU

Anul I

nr. 48

Simbătă

13 aprilie 1968

4 pagini

30 bani

PE MARGINEA

CELEI DE-A XVIII-a SESIUNI ORDINARE
A CONSILIULUI POPULAR MUNICIPAL SIBIUSIBIUL - mai frumos,
mai bine gospodărit

CUVÎNTAREA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU la întâlnirea cu activul de partid din județul Constanța

În încheierea vizitei în județul Constanța, tovarășii Nicolae Ceaușescu, Emil Bodnaru, Gheorghe Rădulescu, Vasile Vilcu, Ioan Banc, Gheorghe Stoica și Vasile Patilineț s-au întâlnit joi seara cu activul de partid din județ și au participat la o masă tovarășească.

În numele tinerilor din județul Constanța a luat cuvîntul tov. Ion Popescu, prim-secretar al Comitetului județean U.T.C. Cei peste 54.000 utocești, muncitori, țărani, intelectuali, elevi, care muncesc și învață în satele și orașele județului Constanța — a spus vorbitorul — reafirmă astăzi sentimentul de căldă recunoștință pentru tot ceea ce partidul a înfăptuit și înfăptuiește cu generozitate pentru viitorul lor, pentru viitorul strălucit al acestei țări.

Vorbitorul s-a angajat ca, perfecționînd continuu stilul de muncă, să creeze în fiecare organizație a U.T.C. un climat favorabil dezvoltării inițiativelor tineretului.

A vorbit apoi tov. Veta Ionescu, președinte al Comitetului județean al femeilor. Acordînd o înaltă prețuire, totaia noastră adevărate politici justă a partidului și statului nostru, umăr la umăr cu soții, frații și fiii noștri — a spus vorbitoarea — noi, femeile, din județul Constanța, sintem animate de dorința de a ne spori contribuția la realizarea mărețului program de dezvoltare multilaterală a țării. Comitetul județean al femeilor este permanent preocupat de a sprijini organele locale în mobilizarea unui număr cît mai mare de femei la opera de înfrumusețare și gospodărire a locului de muncă, a comunelor, orașelor și a propriilor noastre cămine. Sintem mîndre pentru faptul că astăzi, mai mult ca oricînd, nobila misiune a femeii, ca mamă, este prețuită și ocrotită de legislația socialistă a statului nostru. Ne exprimăm hotărîrea de a munci cu pasiune și devotament pentru ca mîlădițele tinere ce cresc astăzi sub ochii noștri să devină viitorii cetățeni cu o înaltă pregătire profesională și o frumoasă ținută morală.

(Continuare în pag. a 2-a)

Stimați tovarăși,

Doresc să exprim în fața activului comitetului județean de partid impresiile pe care le-am adunat în cursul vizitei făcute azi în județul dv., ale întâlnirilor cu muncitorii, țărani, intelectuali, cu miile și zecile de mii de locuitori ai acestor meleaguri, care ne-au ieșit în întîmpinare. Subliniez încă o dată că în manifestările calde cu care ne-a înconjurat peste tot populația vedem o expresie a legăturilor trănice ale partidului cu masele largi ale celor ce muncesc din patria noastră.

Am vizitat cîteva întreprinderi din județul dv. Putem spune că muncitorii, tehnicienii, inginerii înfăptuiesc cu elan sarcinile lor mari, că activitatea pe care o desfășoară reprezintă o contribuție de preț în înfăptuirea clasei noastre muncitoare, clasă care deține rolul hotărîtor în ordinea socialistă, în producția de bunuri materiale, în făurirea vieții noi, în asigurarea progresului general al societății. Doresc să felicit încă o dată muncitorii din județul dv. pentru aportul lor la opera de edificare a socialismului în România. (Aplauze).

Ne-am înfăptuit cu țărani cooperatori. Deși timpul a fost scurt, am putut discuta despre realizări și despre ceea ce trebuie făcut în continuare în agricultura județului Constanța, care are perspective minunate de dezvoltare. Trebuie să subliniez în fața activului de partid și de stat din Constanța că plecăm cu impresii deosebite de pozitive despre felul în care țărănimea cooperatistă lucrează pentru sporirea producției agricole, despre succesele obținute în modernizarea agriculturii. Împreună cu clasa muncitoare, întreaga noastră țărănime aduce o contribuție de mare însemnătate în făurirea socialismului. Felicit țărănimea cooperatistă din județul Constanța pentru activitatea și rezultatele obținute în înflorirea agriculturii noastre. (Aplauze).

Ne-am înfăptuit cu ingineri, cu învățători, profesori, cu oameni de știință. Vreau să subliniez contribuția de seamă pe care o aduce intelectualitatea din județul dv., ca de altfel intelectualitatea din întreaga țară, alături de muncitori și țărani, la înfăptuirea marilor sarcini ale construcției socialiste. Este evident că fără contribuția inginerilor și oamenilor de știință nici producția agricolă, nici producția industrială nu ar putea progresa așa cum trebuie. Muncitorii, țărani, intelectuali constituie un tot unitar al societății noastre socialiste; prin munca lor unită se asigură dezvoltarea patriei. Numai în măsura în care

această unitate se va cimenta tot mai mult — ea rezultat al progresului economic, social și cultural, al dispariției treptate a deosebirilor dintre activitatea muncitorului și a intelectualului pe baza ridicării nivelului de cultură și tehnică al clasei muncitoare — se pot asigura ridicarea activității productive la un nivel superior, construcția victorioasă a socialismului și comunismului în patria noastră. (Aplauze).

Partidul nostru a subliniat și subliniază permanent rolul important pe care îl au știința, cultura, în opera de construcție socialistă, necesitatea ridicării continue a nivelului tehnic, științific, cultural al tuturor oamenilor muncii. Aceasta este o esență de bază a progresului societății socialiste. Trebuie să spunem că prin politica sa în domeniile învățămîntului, științei și culturii partidul nostru a reușit, într-o perioadă destul de scurtă, să obțină unele rezultate fără precedent în istoria României. Este încă o dovadă a justetei politicii marxist-leniniste a partidului nostru, a conducerii sale la opera de edificare a socialismului în România. (Aplauze).

Unitatea între muncitori, țărani și intelectuali, care se ridică azi pe o treaptă superioară, constituie baza de grănit a înfrîngerii noastre societăți, forța ei de neînving, garanția victoriei viitoare în construcția socialismului și comunismului în patria noastră. Faptul că toate forțele sociale ale țării urmează neabătut politica Partidului Comunist Român se datorează consecvenței cu care el a militat și militează pentru dezvoltarea patriei noastre socialiste, punînd mai presus de orice interese vitale ale poporului român. Am vorbit despre aceasta aici, ca și cu ocazia altor înfăptuiri, și tovarășii care au luptat în ilegalitate. Partidul nostru se bucură de recunoașterea generală ca forță conducătoare a societății. Aceasta nu pentru că este înscris în lege, în Constituția patriei. Recunoașterea rolului său conducător este rezultatul faptului că partidul și-a îndeplinit și își îndeplinește cu cinste îndatoririle față de popor. El și-a câștigat acest rol, servind cu credință poporul, luptînd pentru fericirea și bunăstarea lui. (Aplauze).

Nu există azi în România om cîștigat, de bună-credință, care să nu recunoască că ceea ce s-a în-

făptuit sub conducerea comunistilor constituie epoca de aur a patriei. Viitorul patriei este legat de partidul comunist și numai urmînd neabătut politica comunistilor poporul își poate realiza visul de fericire și prosperitate. (Aplauze).

Abordînd unele probleme ale activității desfășurate în diferitele domenii ale vieții sociale din județ, tovarășul Ceaușescu a spus:

Cunoscînd rezultatele pe care le-ați obținut în dezvoltarea industriei și agriculturii, avem încrederea deplină că oamenii muncii din Constanța, comitetul județean, organele comunale și orașenești de partid, comunistii vor înfăptui neabătut politica partidului, vor obține succese tot mai mari. Ceea ce s-a realizat pînă acum în județul dv. ne dă dreptul să manifestăm încredere deplină în forța, în capacitatea oamenilor muncii, a comunistilor, a organelor conducătoare din județ. Noi apreciem organizația de partid din Constanța ca o organizație puternică, în stare să unească eforturile tuturor comunistilor, ale tuturor oamenilor muncii, spre înfăptuirea programului Congresului partidului, a hotărîrilor Conferinței Naționale, a directivelor Comitetului Central. Felicit organizațiile de partid, comunistii, activul de partid, comitetul județean pentru felul cum își îndeplinesc sarcinile încredințate de conducerea partidului. Vă urez succese tot mai mari în activitatea dv. (Aplauze).

Am subliniat în înfăptuirea de astăzi una din constantele politicii partidului nostru, aceea de a se consfăți permanent cu oamenii muncii, și de a elabora împreună cu întregul popor căile pentru progresul mai rapid al patriei. Doresc să spun activului de partid să acorde o atenție și mai mare decît pînă acum întăririi legăturilor cu masele oamenilor muncii, consultării permanente cu problemele mari ale politicii interne și externe, dar și asupra problemelor legate de propagarea continuă a județelor, orașelor, comunelor, întreprinderilor, cooperativei. Soluțiile pe care le adoptați, măsurile pe care le stabiliți în vederea înfăptuirii directivelor generale să fie rezultatul gândirii maselor largi. Pe această bază se va asigura unirea eforturilor tuturor pentru înfăptuirea sarcinilor ce ne stau în față. Trebuie să înțelegem, tovarăși, că democrația noastră socialistă se bazează tocmai pe consultarea, pe atragerea largă a maselor la conducerea treburilor țării. Noi înțelegem democrația nu în sens burghez — de pălăvrăgeală, indisciplină, anarhie. Înțelegem democrația ca participare activă a cetățenilor la elaborarea și înfăptuirea politicii partidului, la asigurarea mersului rapid pe calea perfecționării continue a societății socialiste, la crearea condițiilor pentru trecerea la făurirea societății comuniste. Numai astfel democrația socialistă se manifestă din plin, își dovedește forța, vitalitatea, dovedește superioritatea orînduirii noastre noi. (Aplauze).

Conferința Națională a dezvoltat în mod creator directivele stabilite de Congresul al IX-lea. Am și trecut la înfăptuirea unor din hotărîrile Conferinței Naționale. Mă refer la reorganizarea administrativ-teritorială, la constituirea noilor organe de partid și de stat județene și orașenești. Se află în curs de definitivare delimitarea teritorială a comunelor și constituirea noilor organe de partid și de stat comunale, care trebuie să se termine pînă la sfîrșitul lunii mai, începutul lunii iunie. De pe acum trebuie să spunem că, așa cum se desfășoară, această acțiune este privită cu interes, cu simț de răspundere de către țărănime și sintem convinși că ea va duce la o îmbunătățire substanțială a vieții satelor. Și alte măsuri urmează să fie aplicate. A fost elaborată hotărîrea privind organizarea comitetelor de direcție în întreprinderi — aceasta este însă

numai o parte și, așa spune, nu cea mai importantă în ce privește industria. În cursul acestui an vom lua măsuri de organizare mai bună a activității financiare, de planificare, de aprovizionare — probleme de fond ale vieții noastre economice. Activul de partid și de stat va trebui să acorde în lunile care vin o preocupare permanentă acestor probleme. Avem, de asemenea, sarcini mari în pregătirea cadrelor necesare conducerii diferitelor domenii de activitate. Urmează să fie adoptate și alte măsuri, cum este legea la care m-am referit astăzi, privind apărarea fondului funciar, carea conducerea partidului îi acordă o importanță deosebită. A fost supus de curînd spre dezbateri Codul penal care are, de asemenea, o însemnătate foarte mare în viața noastră socială. Trebuie să se acorde totă atenția dezbaterii, studiului, consultării oamenilor muncii asupra prevederilor Codului penal, pentru că, după Constituție, această lege are o valoare esențială pentru așezarea unor norme de drept cît mai corespunzătoare societății noastre. Nu este un secret pentru nimeni că în decursul anilor s-au comis unele abuzuri. Este drept că ele aparțin trecutului, dar adoptarea noului Cod penal trebuie să împiedice cu hotărîre repetarea lor. Conducerea partidului și statului nostru acordă o atenție deosebită acestei probleme. Codul penal trebuie să asigure respectarea cu sîntințe a legalității socialiste astfel ca nimeni, sub nici o formă, să nu o poată încălca, să nu poată comite abuzuri. Trebuie să excludem pentru totdeauna bunul plăc, arbitrarul în activitatea socială, legile țării fiind obligatorii pentru toată lumea. (Aplauze). Principala răspundere pentru aplicarea legilor revine partidului nostru, conducerii sale, activului de partid și de stat. Ei trebuie să fie exemplu de respectare a legalității, să nu admită nici penale, ei, nici pentru nimeni, cea mai mică încălcare a legilor patriei. Aceasta este una din cerințele esențiale ale democrației noastre socialiste. (Aplauze). Sintem partid de guvernînt. Avem răspunderea destinelor patriei. Trebuie să așezăm întreaga ordine a societății pe bază de lege, care să corespundă condițiilor economice și sociale din patria noastră. Dacă undeva apar nepotriviri, ele nu trebuie soluționate în mod arbitrar și aducînd corecturi și modificări legii. Numai vîngînd la respectarea legii vom asigura ca societatea noastră să fie cu adevărat cea mai dreaptă societate din lume. (Aplauze). Viața cere să perfecționăm continuu societatea noastră, democrația noastră. Dar uneori se vorbește numai despre o latură a acestui proces, care e importantă dar nu singura. Nu trebuie să ne scape din vedere o a doua latură extrem de importantă a democrației socialiste — răspunderea celor însărcinați, investiți cu răspunderi în stat și în partid, răspunderea pe care o are fiecare comunist, fiecare cetățean al țării, pentru destinele patriei noastre. În dezbaterile problemelor privind dezvoltarea societății noastre să pînim de la răspunderea fiecăruia — mai mare sau mai mică, în raport cu investirea pe care o are — a fiecărui cetățean, țărăn, muncitor, intelectual, bătrîn sau tînăr, bărbat sau femeie, pentru destinele patriei noastre. Nimănui nu-i este admis să nesocotească interesele patriei. Aceia care nu își fac datoria ies, cum se spune, afară din rînd. Ei trag înapoi dezvoltarea societății. În democrația socialistă trebuie să se îmbine consultarea largă, expunerea liberă a părerilor, discuțiile critice și autocritice cu simțul de răspundere al tuturor în fața poporului, căruia fiecare dintre noi trebuie să-i dea socoteală. În acest spirit recomand activului nostru de partid din Constanța să și organizeze și să și desfășoare activitatea.

Lansînd o acțiune publicistică pentru înfrumusețarea reședinței județului nostru, prin publicarea unor raiduri-anchetă sau articole de opinie, ziarul „Tribuna Sibiului” încearcă o satisfacție cînd constată că cea mai mare parte a punctelor criticate anterior în scris au format obiectul unor discuții în cadrul celei de-a XVIII-a sesiuni ordinare a Consiliului popular al municipiului Sibiu.

Sesiunea a fost consacrată în întregime problemelor care se pun în fața municipiului Sibiu, cu obligații speciale în noua lui calitate de reședință de județ.

Raportul prezentat de deputatul Dumitru Tancou, vicepreședinte al Consiliului popular al municipiului Sibiu, a avut tonul unei prezentări autocritice, scoțînd în relief principalele cauze care au făcut ca în 1967 Sibiu să fie depășit de multe alte orașe ale țării, în special în problema contribuției cetățenilor la rezolvarea obligațiilor edificare curente. A rezultat din raport că pasivitatea de care au dat dovadă unii deputați ca Olimpia Raica, Henry Selbing, Hermine Kwanka, Dumitru Cătoiu, Avram Besoiu, Ioan Pollack, Gheorghe Jula și alții a dus în mod implicit la scăderea elanului în circumscripțiile unde au fost aleși.

Problema înfrumusețării municipiului Sibiu nu este însă limitată la sfera de preocupări a deputaților și comitetului executiv. Ea interesează în mod direct și conducerile întreprinderilor și instituțiilor. S-a subliniat astfel că unii conducători de întreprinderi, prin lipsa de control riguros asupra felului în care și desfășoară activitatea unitățile de care răspund în cadrul vieții citadine, devin tot atît de vinovați ca și acei care produc, în mod direct, pagubele. Este deșigur cazul Grupului de șantier 2 construcții, I.R.C. și Trusului 5 construcții.

Raportul a insistat în mod deosebit asupra măsurilor preconizate de comitetul executiv al Consiliului popular municipal. Remarcăm, astfel, accentul care va fi pus în acest an pe aspectul intrărilor în oraș —

prima carte de vizită în fața celor care ne vizitează și, în ultimă instanță, a noastră înșine: modernizarea trotarelor, pavarea acostamentelor, lucrări pentru scurgerea apelor pluviale pe șoseaua Alba Iulia; nivelări, amenajări de terenuri și taluzări, plantări de pomi și flori, trotare asfaltate pînă în dreptul viitoarei stații de benzină de pe șoseaua spre Mediaș. O atenție deosebită va fi acordată străzii Gheorghe Gheorghiu-Dej și Căii Dumbăvii. La indicația Comitetului județean Sibiu al P.C.R. a fost format un colectiv compus din ingineri, arhitecți, artiști plastici, reprezentanți ai unităților comerciale care studiază îmbunătățirea aspectului principalelor intrări în oraș, a circulației.

A fost discutată, de asemenea, problema plantării și cultivării florilor. Se ridică aici o chestiune care trebuie să fie în atenția Consiliului popular al municipiului Sibiu: cine și cum plantează aceste flori și, în special, ce se plantează. Coloristica de bun gust și discreție nu trebuie scăpată din vedere. Alocațiile bugetare privind zonele verzi se cifrează în acest an la 2.600.000 lei. Această sumă creează Sibiului mari posibilități de înfrumusețare. Rămîne doar ca folosirea ei integrată să fie făcută în modul cel mai judicios și în urma consultării specialiștilor.

Din păcate, marea majoritate a deputaților care au luat cuvîntul nu s-au referit decît tangențial la un singur punct înscris la ordinea de zi. Este de aceea nimerit că, în viitoarele sesiuni care dezbate chestiuni de această natură, problemele să fie puse tot atît de deschis cum a făcut-o și raportul prezentat.

Au fost făcute totuși și propuneri interesante legate direct de înfrumusețarea Sibiului. Dintre ele „Tribuna Sibiului” a ales cîteva pe care le va dezbate prin diverse genuri gazetărești, continuînd astfel acțiunea începută cu o lună în urmă prin publicarea unei suite de articole grupate fie sub titlul folosit și pentru acest articol, fie sub altele.

MARIUS VINTILA

În campania de primăvară

LUCRARI CE TREBUIE IMPULSIONATE

Pe ogoarele județului nostru înfrumusețările sînt în plină desfășurare. Culturile din epoca tîrzie, primele urgențe (mazăre, ovăz, steclă, in) practic au fost însemnate pe întregă suprafață planificată.

În privința cartofului însă, față de suprafața de 13.388 hectare planificate, s-au plantat numai 7.999 hectare, deci planul a fost realizat, pînă în prezent, numai în proporție de 59 la sută. Există unități ca I.A.S. Apoldul de Sus și Mediaș, C.A.P. Selmăbar, Loamnes, Ighisul Vechi, Moșna, Slimnic și altele, care, deși au avut de plantat cu cartofi suprafețe mari, au reușit să și organizeze bine munca, să termine această lucrare. Dar sînt și unități în care, datorită deficiențelor de ordin organizatoric, lucrările de plantare a cartofilor sînt mult rămase în urmă. C.A.P. Poplaca a raportat, simbolic, plantarea unui hectar de cartofi. Deci, cum s-ar spune, ceea ce a fost mai greu, începutul, a fost făcut. Dar dacă se merge în acest ritm, la Poplaca există toate condițiile ca în scurt timp cooperatorii să ia măsuri pentru discutarea aportului conducerii administrative a unității la buna desfășurare a lucrărilor. Mai sînt și alte unități în care situația nu este cu mult mai „roză”. C.A.P. Streza-Cîrșioara a „reușit” să planteze cu cartofi o suprafață de 21 hectare din cele 150 hectare planificate. Ce pătere are tovarășul Aurel Budac, președintele unității? Oare la Streza nu sînt condiții pentru intensificarea ritmului înfrumusețării? Rezultatele bune obținute de unitate în anii trecuți obligă la mai mult. În situații asemănătoare se găsesc unități ca C.A.P. Bruiu, Ar-

pașul de Jos, Porumbacu de Sus, Scorei, Chipar, Pelișor, care au realizat, la plantatul cartofilor, sub 30 la sută din planificarea. Este necesar ca toți factorii de răspundere din unitățile amintite, din S.M.T.-urile care deservesc aceste cooperative, să și intensifice eforturile pentru o mai bună organizare a muncii în campanie, să fie mobilizate toate forțele pentru executarea la timp a înfrumusețării.

În grădinile de legume au fost semănate pînă în prezent 912 hectare, față de 2.305 planificate. Conducătorii unităților trebuie să acorde mai multă atenție, în perioada următoare, lucrărilor în sectorul legumicol, atît în privința înfrumusețării, cît și în privința amenajărilor pentru irigații. Din situația Direcției agricole județene rezultă că au fost executate amenajări noi pentru irigații pe o suprafață de numai 256 hectare din suprafața planificată, de 710 hectare. Or, această situație nu este de natură să ne asigure că „totul merge bine”. De asemenea și în privința reamenajărilor pentru irigații situația nu este satisfăcătoare: s-au realizat 748 hectare, din 1.158 hectare planificate. Trebuie luate măsuri serioase pentru împlinirea lucrărilor și în acest domeniu.

Mult rămase în urmă sînt plantările în vii. Același lucru se poate spune și despre plantările în livezi. Conducătorii unităților agricole au datorită să folosească toate forțele pentru terminarea la timpul optim a lucrărilor de campanie, iar specialiștii trebuie să fie permanenți în teren, pentru a asigura o îndrumare tehnică la nivelul cerințelor

Ing. Gh. GRĂDINARU

BILANȚ BOGAT

Datorită organizării judiciare a procesului de producție, aprovizionării ritmice cu materii prime și materiale, precum și realizării unor importante măsuri din planul M.T.O., colectivul de muncă de la fabrica de geamuri din Mediaș a încheiat primul trimestru al anului cu realizări deosebite. Atît planul produc-

ției globale cît și marfa a fost depășit cu 12,6 la sută și, respectiv, 11,2 la sută, iar productivitatea muncii a fost realizată în proporție de 113,2 la sută. Trebuie arătat că valoarea produselor date peste plan, care de altfel au asigurată desfacerea, se cifrează la peste 2.200.000 lei.

D. DIMA coresp.



Vizitarea uneia din fermele I.A.S. — M. Kogălniceanu.

(Continuare în pag. a 2-a)

VIZITA CONducĂTORILOR DE PARTID ȘI DE STAT ÎN JUDEȚUL CONSTANȚA

Cuvîntarea tovarășului

NICOLAE CEAUȘESCU

la întîlnirea cu activul de partid

(Urmare din pag. 1)

În cuvîntările pe care le-am ținut astăzi am vorbit despre câteva aspecte ale situației internaționale și despre felul în care partidul și guvernul țării noastre au acționat și vor acționa în viitor în politica internațională. De aceea, nu aș dori să mai revin acum asupra acestor probleme. Esențial este că, în fața pericolului pe care-l reprezintă imperialismul, trebuie asigurată unitatea tuturor forțelor antiimperialiste, unitatea țărilor socialiste și a partidelor comuniste și muncitorești internaționale. Întrebarea care se pune este ce ar trebui făcut și de ce se înfăptuiește greutăți în direcția aceasta? Sigur, nu e ușor de răspuns la aceste întrebări. Divergențele nu au eșuat din cer. Ele sînt rezultatul unor stări de lucruri, unor anomalii, unor încălcări ale principiilor care trebuie să stea la baza relațiilor dintre țările socialiste, din sinul mișcării comuniste internaționale. Și în viitor pot apărea păreri deosebite într-o problemă sau alta. Noi nu o dată am arătat și nu numai noi, ci multe alte partide, că în dezvoltarea socială, pornind de la condiții istorice economice, naționale deosebite, pot apărea moduri di-

(Urmare din pag. 1)

Ne aflăm aici, a spus tov. Dumitru Dumitriu, membru de partid din anul ilegalității, comunist din diferite generații, tineri mai tineri, alții mai vîrstnici, cu toții însă trăind aceeași emoție și bucurie prilejuite de prezența în mijlocul nostru a stimulentului secretar general al C.C. al P.C.R., tovarășul Nicolae Ceaușescu și a celorlalți înalți oaspeți. Sînt fericit că am ocazia să iau cuvîntul și să transmit tovarășilor noștri conducători un eald salut din partea comunistilor vîrstnici din județul Constanța. Permiteți-mi totodată să-mi exprim sentimentele de recunoștință pentru faptul că partidul nostru acordă o înaltă prețuire milor de activiști care și-au adus aportul lor devotat în anii grei ai luptei pentru răsturnarea vechii ordini și în opera de construire a socialismului.

Generația vîrstnică privește cu admirație și satisfacție succesele repute de partidul și poporul nostru pe drumul îndeplinirii idealurilor pentru care au luptat și s-au terfrit înaintașii noștri. Sîntem mîndri că ne trăim cea de-a doua tinerete, contribuind pe măsura forțelor și posibilităților, alături de cei mai tineri, la fărîmarea fărîmării țării și a propriei noastre fărîmări.

Prin abnegația cu care a slujit și slujește interesele vitale ale națiunii, partidul și-a afirmat deplin rolul său de forță conducătoare a societății noastre. Toate marile înfăptuiri ale României socialiste le datorăm partidului nostru iubit, care, de-a lungul anilor de luptă și izbîndă și-a eșigat dragostea fierbinte și încrederea întregului popor.

Să ne trăim, iubite tovarășe Ceaușescu, ani mulți și glorioși în fruntea partidului nostru, spre îndeplinirea tuturor năzuințelor și aspirațiilor întregii noastre națiuni socialiste.

Luînd cuvîntul, tov. Petre Ionescu, prim-secretar al Comitetului județean Constanța al P.C.R., președintele Consiliului popular județean provizoriu, a spus: Cu prilejul vizitei în localitățile și unitățile economice din județul nostru, ați putut vedea entuziasmul cu care oamenii din toate sectoarele de activitate îmbrățișează mărețele sarcini trasate de Congresul al IX-lea, de Conferința Națională a partidului, hotărîrea cu care luptă pentru îndeplinirea lor.

ferite de înțelegere, interpretare și rezolvare a unor probleme. Aceasta nu trebuie însă să ducă la ascuțirea divergențelor, la neînțelegeri: existența acestor deosebiri de păreri sau rezolvarea diferită a unor probleme nu trebuie să împiedice asupra unității de acțiune în problemele unde avem același punct de vedere, adică în problemele fundamentale, mari ale dezvoltării sociale, ale luptei antiimperialiste. După părerea noastră, lichidarea amestecului de orice fel în treburile altor partide și țări socialiste este calea spre lichidarea divergențelor, spre unitate și colaborare internațională. În acest spirit, partidul nostru va milita și în viitor, considerînd că în felul acesta își aduce contribuția la cauza generală a socialismului și comunismului. (Aplauze).

As dori, tovarăși, în încheiere, să urez activului de partid, tuturor comunistilor, activului de stat, tuturor celor ce muncesc din județul Constanța succese tot mai mari în activitatea pentru înflorirea județului, pentru prosperitatea patriei.

Tovarășul Ceaușescu a toastat pentru partidul comunist, pentru poporul român — constructor al socialismului.

După ce a înfățișat un tablou cuprinzător al realizărilor economice și al perspectivelor de dezvoltare a industriei și agriculturii, vorbitorul a spus: recenta reorganizare administrativ-teritorială, dictată de etapa actuală de dezvoltare a țării noastre și aplicată în chip creator, potrivit condițiilor și perspectivelor de dezvoltare a întregului teritoriu al țării, deschide și județului Constanța largi perspective de înflorire materială și spirituală. În răstimpul scurt care s-a scurs de la aplicarea ei în viață, această măsură a partidului și statului și-a dovedit pe deplin viabilitatea.

În prezent ne aflăm în plin proces de organizare a localităților rurale. Propunerile făcute de organele de partid și de stat județene, pe baza unei largi consultări a maselor de oameni ai muncii de la sate, asigură condiții pentru crearea unor comune mari și puternice, în stare să conducă mai bine întreaga activitate economică și social-culturală.

Combătînd cu hotărîre orie manifestare de rutină și de închistare, Comitetul județean de partid și Consiliul popular județean vor urmări cu perseverență ridicarea întregii activități economice, politice și social-culturale la nivelul cerințelor noii etape de dezvoltare a României socialiste.

În continuare, primul secretar al Comitetului județean de partid a spus: Oamenii muncii din județul Constanța urmăresc cu viu interes și cu deplină satisfacție, neobosită activitate desfășurată de partidul nostru pentru întărirea mișcării comuniste și muncitorești internaționale, a colaborării frățești cu toate țările socialiste, a cooperării cu celelalte state ale lumii, pe baza principiilor respectării independenței și egalității în drepturi, a neamăstărilor în treburile interne.

Vă asigurăm, dragi tovarăși, pe dumneavoastră personal, iubite tovarășe Ceaușescu, că muncitorii, țărani și intelectuali din județul Constanța, strîns uniți în jurul partidului, al Comitetului său Central, însușiți de perspectivele luminoase ce ne stau în față, vor munci și în viitor cu abnegație și acelor mealeguri, pentru continua dezvoltare și întărirea a scumpii noastre patrii — Republica Socialistă România. Primit cu puternice și îndelungi aplauze, a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

La poarta maritimă a țării

Intrarea în portul Constanța este dominată, sugestiv, de marcare portuare, ale căror brate sînt unite de o eșarfă pe care e scrisă urarea: „Bine ați venit, iubiti conducători, la poarta maritimă a țării”. De o parte și de alta a străzii ce duce spre gara maritimă, marinari, docheri, scafandri, muncitori portuari aclamă călduros pe oaspeți.

Aproape 40 de nave românești și străine aflate în port au arborat marile pavoz și salută prin glasul sirenelor sosirea oaspetilor. Aflînd de vizita conducătorilor de partid și de stat în portul drag, marinarii de pe numeroasele nave românești ce străbat mările și oceanele au transmis emoționante radiogramme de salut.

În fața gării maritime, înalții oaspeți sînt întâmpinați de tovarășii Ion Baicu, ministrul transporturilor auto, navale și aeriene, Mihail Marinescu, ministrul industriei construcțiilor de mașini, Nicolae Zeicu, directorul portului Constanța, Dumitru Fiuore, reprezentant al autorităților portuare și întregirii de construcții hidrotehnice, ai organizațiilor de partid și obștești din port.

Conducătorii de partid și de stat vizitează o expoziție de înfățișare realizată de laboratorul portului și șantierului naval Constanța și perspectivele de dezvoltare a celor două importante unități economice.

Urmînd cu interes explicațiile ce le sînt date, conducătorii de partid și de stat au făcut recomandări pentru desfășurarea

unei activități eficiente în cele două unități economice.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și ceilalți conducători de partid și de stat semnează în Cartea de Onoare cuvintele: „Felicităm colectivul Direcției Navigației Maritime Constanța pentru rezultatele obținute în buna exploatare a navelor, capacităților și instalațiilor portuare, pentru contribuția adusă la dezvoltarea comerțului nostru exterior. Urăm marinarii flotei noastre comerciale, docherilor și constructorilor noului port succese deosebite în munca lor pentru realizarea sarcinilor de plan”.

Oaspeții se îndreaptă apoi spre cheul portului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, ceilalți oaspeți se imbarcă pe nava „Lancea” pe catargul căreia ostăii ai marinei noastre militare înaltă drapelul de stat și drapelul flotei militare. După un tur de onoare în rada portului actual, se vizitează apoi lucrările de extindere a portului și docul cel mare cu o capacitate de ridicare de 15.000 tone, care a fost dat în folosință cu mai puțin de un an în urmă. Muncitorii aflați pe șantier și pe doc salută cu multă dragoste pe înalții oaspeți care răspund cu căldură.

În timpul vizitei, secretarul general al C.C. al P.C.R. se interesează de stadiul îndeplinirii sarcinilor de plan, face recomandări pentru extinderea și modernizarea șantierului naval.

Saluții îndelungi cu căldură de către muncitorii, conducătorii de partid și de stat părăsesc șantierul.

Constelații arhitectonice pe malul mării

Continuîndu-se vizita spre nordul municipiului Constanța, oaspeții poposează la amiază în stațiunea Mamaia. Ei sînt întâmpinați de tov. Nicolae Bzdog, președintele Consiliului O.N.T., de reprezentanți ai Oficiului Național de Turism de pe litoral. La hotelul Internațional, prin hărți, panouri și machete, sînt înfățișate modernele stațiuni care sezon aproximativ 300.000 de turiști, și proiectele de dezvoltare a stațiunilor de pe litoral ce vor

fi materializate în elegante și confortabile construcții.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează îndelung de amplasarea noilor vile, hoteluri, restaurante și campinguri, de posibilitățile de deservire și gradul de confort, de eficiența investițiilor.

De la Mamaia, străbătînd noul cartier al Constanței, Tomis III, îmbrăcat sărbătorit, conducătorii de partid și de stat s-au îndreptat spre comuna Comana.

În mijlocul harnicilor țărani cooperatori dobrogeni

Soseaua străbate mînoasa simple dobrogenă, unde viitoarele lanuri de grîne și etalează verdele proaspăt alternînd cît vezi cu ochii, cu tarilelate recent semănate cu porumb și floarea-soarelui.

În toate satele înșiruite de-a lungul soselei Cumpăna, Moșile, Topraisar, Amzeasca — mii și mii de cooperatori, lucrători din fermele agricole de stat și S.M.T.-uri, tineri și vîrstnici își exprimă entuziasmul și aclamă puternice pe conducători.

La intrarea în comuna Comana, grupuri de călăreți deschid câmpul sărbătorit și entuziașt al vizitei. Mii de cooperatori veniți din Plopieni, Negru Vodă, Petroșani, Pecineaga, Pelin, Chirnoveni, Cobadin, Olteni și din alte comune și sate flutură steagurile și eșarfe multicolore, scandează numele patriei și al partidului drag.

În fața cooperativei agricole, pe o pancartă sînt înscrise cuvintele: „Bine ați venit, scumpul nostru conducător”.

Tov. Vasile Vaida, membru în biroul permanent al U.N.C.A.P. și un grup de președinți de cooperative agricole de producție din județul Constanța întîmpină cu căldură pe înalții oaspeți. Bătrînul cooperator Badea Florea oferă tradiționala piine cu sare, iar tinerii fete înmăneză buchete de gerzoale roșii.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și ceilalți conducători de partid și de stat vizitează expoziția realizată de agricultorii cooperatiști a județului, care ilustrează sporierea recoltelor, la hectar, dezvoltarea zootehniei, creșterea gradului de mecanizare și chimizare, mărirea avuției obștești și a veniturilor cooperatoriilor. Din boabe de grîu și porumb, din fructe și legume sînt reliefate chipurile a celor țărani — un bărbat și o femeie — ce străjuiesc conturul hărții județului.

Realizările obținute de cele 157 cooperative agricole de producție ale județului sînt înfățișate printr-o suită de panouri sugestive. Față de anul 1957 — anul încheierii cooperativizării agriculturii dobrojene — recoltile sînt astăzi duble sau chiar triple, ele depășind în medie 2.800 kg. grîu și 3.800 kg. porumb la hectar. În aceeași perioadă, efectivele de tau-

re, proprietate obștească, au crescut de 5,2 ori, cele de porcină de 7,4 ori, iar la ovine de 2,6 ori. S-au mînat, de an, vinzările de produse vegetale și animale pe bază de contract cu statul. De pe aceeași suprafață totală, producția de grîu marfă vîndută statului este de 15,6 ori mai mare, cea de porumb de 7,9 ori, iar de floarea-soarelui de 15 ori. Aceasta a permis ca veniturile bănești totale ale cooperativelor agricole să crească, în perioada amintită, de la 98,8 milioane lei, la peste 1.011 milioane lei.

O imagine grăitoare a preocupării partidului și guvernului nostru pentru creșterea bazei tehnico-materiale a agriculturii este înfățișată de expoziția de tractoare și mașini agricole — toate produse de industria noastră socialistă.

Vizitînd standurile cu animale și păsări ale expoziției, conducătorii de partid și de stat subliniază necesitatea de a dezvolta mai rapid sectorul zootehnic în cooperativele agricole, de a mări numărul de cirezi de vite și turme de oi de mare producție.

În încheierea vizitei are loc un entuziast miting. Urînd un călduros bun sosit înalților oaspeți, tovarășul Nicolae Hudițeanu, Eron al Muncii Socialiste, președintele cooperativei din Comana, a spus între altele: „Deosebita cinste de a fi gazde ai fiilor și conducătorilor iubiți ai poporului nostru, în frunte cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, ne umple inimile de bucurie. Realizările dobîndite de cooperatori se datoresc sprijinului puternic și permanent pe care îl acordă partidul și statul nostru pentru dezvoltarea agriculturii”. Bunăstarea noastră, despre care vorbesc cele 17.000.000 lei cît cuprînde avuția obștească pe care am creat-o, arată că drumul transformării socialiste a satului, pe care ne călăuzește cu înțelepciune încercatul nostru partid este drumul fericirii întregii țărâni comuniste din patria noastră. Noi, cooperatori din Comana, sîntem convinși că mai avem multe de făcut pentru a realiza producții și venituri tot mai mari, pentru a ridica pe culmi și mai înalte cooperative agricole”. În încheiere, vorbitorul a exprimat hotărîrea cooperatoriilor de a participa cu o sporită dăruire, neprecupe-

țînd nici un efort, la îndeplinirea sarcinilor mărețe trasate prin documentele celui de-al IX-lea Congres și ale Conferinței Naționale a partidului.

În cuvinte înflăcărâte, cooperatoarea Teodora Teșu, din Negurenii a spus: „Noi, țărani cooperatori de pe aceste meleaguri sîntem toți alături de partidul și de guvernul țării, cu inima, cu gîndul și cu fapta”.

În numele cooperatoriilor din Cobadin, tov. Sabri Emurla, președintele acestei unități, a spus: „Este greu de exprimat întreaga emoție și bucurie care ne stăpînește cu ocazia vizitei dumneavoastră. Dar, ceea ce nu vom reuși să spunem prin cuvinte, să știți, înalți și dragi oaspeți, că se află în inimile noastre care bat pentru dumneavoastră”.

Primit cu vii și îndelungate aplauze, a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU care a spus: „Dragi tovarăși cooperatori, din Comana și din celelalte cooperative, prezența la această adunare. Aș dori să încep prin a vă mulțumi, în numele tuturor tovarășilor care au venit să viziteze aceste meleaguri, pentru primirea călduroasă pe care ne-ați făcut-o și în care vedem prețuirea politicii partidului și guvernului, încrederea nestrămînată a cooperatoriilor de pe aceste meleaguri, ea de altfel a tuturor cooperatoriilor patriei noastre, în politica marxist-leninistă a Partidului Comunist Român. Dați-mi voie să vă transmit dumneavoastră, tuturor cooperatoriilor din Dobrogea, un salut călduros din partea Comitetului Central al partidului, a Consiliului de Stat și guvernului Republicii noastre Socialiste.”

Dobrogea era cunoscută în trecut ca una din regiunile cu o agricultură înăpoiată, cu recolte slabe. Îmi amintesc de anul 1946 cînd recoltele pe care le obțineau țărani pe aceste meleaguri erau de regulă sub 1.000 kg. la ha. E de înțeles că nici viața țărănilor nu putea fi mai bună. Au trecut douăzeci de ani de cînd partidul a trasat linia unității țărănilor în cooperative — pentru ca, înfrîntînd, folosind mijloacele mecanizate, aplicînd cunoștințele științei, să poată smulge pămîntului recolte tot mai bogate. În acești 20 de ani întreaga viață a țărănilor din România s-a schimbat profund, iar unul din exemplele cele mai semnificative în această privință îl oferă agricultura și viața de pe meleagurile Dobrogei. S-a vorbit aici despre recoltele obținute azi de cooperativele dobrojene. Cooperativa din Cobadin a fost anul trecut prima pe țară la grîu, iar la porumb a obținut circa 5.000 kg. la hectar. Recolte mari au obținut și Comana și alte cooperative din județul Constanța. Aceste rezultate vorbesc de la sine despre justetea politicii partidului nostru, sînt o dovadă grăitoare că numai pe calea cooperativizării, pe calea agriculturii socialiste țărănișă își poate asigura bunăstarea, belsugul și fericirea. Se adevăresc în viață cuvintele lui Lenin, spuse cu aproape 50 de ani în urmă, că nu calea agriculturii cooperatiste poate scăpa țărănișă de sărăcie și lipsuri, o poate apropia de progres și prosperitate, că socialismul trebuie construit și la orase și la sate și că numai pe această bază se poate asigura victoria noli orînduirii.

Dumneavoastră, locuitorii acestor meleaguri, ați fost printre primii care ați pășit pe calea cooperativizării, Dobrogea fiind prima regiune cooperativizată a țării, încă din 1957. Ați făcut un lucru bun, tovarăși. Faptul că ați pășit cu hotărîre pe acest drum a constituit un imbold și pentru țărani din alte regiuni și puteți fi mîndri că drumul pe care ați pășit printre primii a fost urmat de întreaga noastră țărânișă. Întreaga țărânișă, întregul popor știu că acesta este drumul ce duce la ridicarea agriculturii noastre la nivelul agriculturii țărilor a-

vansate. Am obținut rezultate bune în dezvoltarea producției agricole; am asigurat creșterea semnificativă a gradului de mecanizare a lucrărilor agricole, folosirea unor seminte de soi, am obținut ca în cooperativele noastre să lucreze specialiști cu studii superioare și medii. În fața agriculturii noastre se deschid largi perspective de progres, de modernizare. Agricultura cooperatistă are încă mari rezerve și posibilități ce trebuie bine valorificate. Sîntem convinși că și ogoarele dobrojene pot da recolte mai mari, că țărânișă cooperatistă de pe aceste meleaguri, prin munca sa harnică, cu ajutorul științei agricole, poate smulge pămîntului recolte și mai bogate.

Am vizitat astăzi Palatul — stațiune veche, unde există oare dau circa 9 kg. de lînă. Pe județ, însă recolta medie pe cap de oaie este de numai 2,5 kg. Este, evident, o diferență foarte mare. Numai dublarea cantității de lînă obținută de la o oaie, adică ridicarea mediei la 5 kg. ar permite ridicarea unei mari cantități suplimentare de lînă care ar contribui la dezvoltarea industriei noastre ușoare, la sporierea producției de îmbrăcăminte pentru populație. Aceasta ar determina, fără îndoială, și creșterea veniturilor cooperative. Stă în puterea dv., tovarăși, să realizați această sarcină și trebuie să depuneți eforturi în direcția aceasta.

Se desășoară în județul dv. o largă acțiune pentru irigare a circa 170.000 hectare de teren agricol. Încă anul viitor, peste 30.000 ha din această suprafață vor intra în producție. Irigațiile ne vor permite să obținem nu 5.000 kg. porumb, ci 9—10.000 kg. la ha și chiar mai mult. Trebuie să luăm toate măsurile ca planul de dare în folosință a suprafețelor irigate să fie în întregime și la timp realizat, și dacă e posibil, chiar mai devreme. Așa cum ați reușit să faceți cooperativizarea înaintea altora, depuneți eforturi ca și sarcina de irigare să fie realizată mai devreme — aceasta este în folosul agriculturii de pe aceste meleaguri. În folosul dv., al cooperatoriilor. Desigur, aceasta cere eforturi dar ați dovedit că știți să învingeți greutățile.

Poporul român a parcurs un drum minunat, a obținut rezultate mărețe în construcția socialistă. Avem toate condițiile ca și în agricultură, ca și în industrie, să îndeplinim și să depășim sarcinile prevăzute de Congresul al IX-lea și de Conferința Națională a partidului. Ne exprimăm încrederea că cooperatori din Comana și din celelalte comune, din întregul județ Constanța, vor face totul pentru a-și realiza îndatoririle ce le revin, pentru a obține recolte tot mai mari, asigurînd creșterea bunăstării fiecărei familii de pe aceste meleaguri și contribuînd astfel la bunăstarea generală a întregului popor.

Este necesar să acordăm mai multă atenție bunei gospodăririi a pămîntului. De pe fiecare metru pătrat de pămînt, dacă e bine gospodărit și lucrat, se poate obține o cantitate mai mare de cereale sau alte produse agricole. De aceea trebuie pus capăt cu desăvîrsire oricărei ripise a pămîntului, trebuie făcut totul pentru a nu se mai sustrage producției agricole nici o palmă de pămînt. Dimpotrivă, să luăm măsuri pentru a reda agriculturii noi suprafețe de pămînt. Avem această îndatorire față de poporul nostru, față de viitorul patriei noastre.

Îată de ce Comitetul Executiv și guvernul au elaborat proiectul legii, supus recent dezbaterii oamenilor muncii de la sate, pentru apărarea proprietății agricole, pentru îmbunătățirea continuă a fondului funciar, pentru găsirea mijloacelor de a reda agriculturii noi suprafețe. Considerăm că această lege corespunde pe deplin intereselor țărănișii cooperative, intereselor de astăzi și de mîine ale națiunii noastre socialiste.

Am ascultat aici cuvinte frumoase. Am ascultat și cîteva ver-

suri spuse de o cooperatistă. Mă gîndeam la un moment dat că poate scriitorii care sînt cu noi au compus aceste versuri. În realitate nu este așa, dar poate după ce se vor întoarce la București scriitorii și artiștii vor scrie versuri sau vor compune muzică pentru țărani, sau vor picta. Poate vă vor trimite și dv. din producția lor literar-artistică pentru a vă ajuta la îmbogățirea și pe această cale a vieții din ce în ce mai fericite pe care o duceți.

În continuare, tovarășul Nicolae Ceaușescu a spus: rezultatele pe care poporul român le obține în construcția socialistă sînt minunate. Alături de industrie și agricultură, paralel cu creșterea vertiginosă a întregii economii se dezvoltă știința, cultura, învățămîntul. Toate acestea constituie, înmănunchate, sinteza societății noi pe care o înfăptuim și care presupune oameni stăpîni pe soarta lor, oameni care participă activ la întreaga viață politică a țării. Este grăitor faptul că în forul cel mai înalt de conducere al statului nostru se găsesc astăzi președintele cooperativei din Comana, tovarășul Hudițeanu. Iată ce înseamnă democrația noastră socialistă! Toate problemele care privesc dezvoltarea viitoare a țării noastre sînt soluționate prin consultarea largă a întregului popor, muncitorii, țărani, intelectuali, indiferent de naționalitate. Își spun părerea, arată ce trebuie făcut pentru ca țara noastră să păsească și mai rapid pe calea progresului și civilizației. În țara noastră capitalistă se poate întîmpla ca în conducerea supremă a țării să fie un țărăn? O asemenea situație nu poate exista, pentru că acolo guvernează fabricanții, moșierii, aceia care sînt interesați în asigurarea și subjugarea oamenilor muncii. Numai socialismul creează condiții ca poporul însuși, stăpîn pe soarta sa, să participe activ la elaborarea politicii de dezvoltare a patriei.

Victoriile pe care le obținem duc la dezvoltarea și întărirea națiunii noastre socialiste. Dar, îndeplinindu-ne îndatoririle, ne facem față de poporul român, față de națiunea noastră socialistă, ne achităm în același timp și de o importantă obligație internaționalistă. Cu cît țara noastră, fiercarea țară socialistă este mai puternică, cu atît sistemul socialist mondial, forțele păcii, forțele antiimperialiste, sînt mai puternice și pot asigura pacea și progresul întregii omeniri. Îndeplinindu-ne îndatoririle, sîntem în stare să ne revine față de poporul român, ne manifestăm solidaritatea internațională cu toate popoarele, cu toți oamenii care luptă împotriva războiului, împotriva imperialismului, pentru eliberare națională și socială. Consecvenții politici elaborate de Congresul al IX-lea și de Conferința Națională a partidului, vom milita neabătut și în viitor pentru dezvoltarea colaborării cu toate țările socialiste, cu toate popoarele lumii, pentru unitatea tuturor forțelor mișcării comuniste și antiimperialiste, fiind convinși că aceste forțe sînt în stare să-l oprească pe imperialismul în acțiunea de subjugare a altor popoare, sînt în stare să asigure pacea.

În încheiere, tovarășul Ceaușescu a urcat tuturor țărănilor din județul Constanța, noi și noi succese în dezvoltarea cooperativei lor, în obținerea de recolte tot mai mari, sănătate și fericire tuturor.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost subliniată în repetate rânduri — cu aplauze, urale și ovacii entuziaste din partea întregii asistențe.

Mille de țărani cooperatori fac o caldă manifestare de dragoste și atașament conducătorilor de partid și de stat, conducîndu-i cu puternice aclamații, pînă la ieșirea din comună.

Drumul spre Constanța, trece din nou prin sate îmbelșugate. Grupuri numeroase de locuitori salută cu entuziasm pe conducătorii de partid și de stat.

Mitingul oamenilor muncii din orașul Constanța

La sosirea în Constanța, în Piața Independenței, unde domină statuia lui Ovidiu, are loc un mare miting al oamenilor muncii din Constanța.

În cuvîntul său, tov. Petre Nicolae, prim-secretar al Comitetului municipal Constanța al P.C.R., a spus între altele:

Vizita dumneavoastră în Constanța v-a dat prilejul să cunoașteți nemijlocit hotărîrea cu care oamenii muncii din bătrîna cetate Tomis luptă pentru îndeplinirea sarcinilor ce le revin, pentru continua înflorire a orașului nostru, a patriei noastre socialiste.

Municipiul Constanța a cunoscut în anii construcției socialiste o puternică și multilaterală dezvoltare.

Ne folosim de prezența dumneavoastră în mijlocul nostru, iubite tovarășe Ceaușescu și stimați

conducători — a subliniat vorbitorul — spre a vă mulțumi pentru grija pe care partidul și guvernul o acordă în permanență ridicării economice, sociale și culturale a acestei străvechi porți maritime a țării. Vă asigurăm că nu vom preocupă nici un efort spre a fi, prin strădania și prin faptele noastre, la înălțimea sprijinului acordat.

A luat apoi cuvîntul tov. Nicolae Grădinaru, directorul Uzinei de superfosfați și acid sulfuric din Năvodari.

Călăuziți de politica justă a partidului, chimiștii de la Năvodari au depus an de an o activitate creatoare, au realizat și depășit în mod sistematic sarcinile planului de stat, considerînd că munca lor în această tinărie a muncii în industrie chimică a

României este o sarcină de mare răspundere în edificarea socialistă a țării — a subliniat vorbitorul.

În numele intelectualilor conștanțeni, a vorbit tov. Pavel Borcea, rectorul Institutului pedagogic din Constanța.

Tov. Vasile Baba, docher în portul Constanța, care a luat apoi cuvîntul, a vorbit în numele navigatorilor și docherilor conștanțeni.

Primit cu puternice aplauze și îndelungi ovacii, a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

Cuvîntarea este publicată în pag. a 4-a

VIZITA CONducĂTORILOR DE PARTID ȘI DE STAT ÎN JUDEȚUL TULCEA

Continuându-și vizita de lucru pe meleagurile dobrogene, tovarășii Nicolae Ceaușescu, Emil Bodnaraș, Gheorghe Rădulescu, Vasile Vilcu, Iosif Banc, Gheorghe Stoica, Vasile Patilinet s-au îndreptat în dimineața zilei de vineri spre județul Tulcea. Prin localitățile străbătute, mii de oameni i-au salutat cu căldură.

La intrarea în județul Tulcea, pe bolta unui arc de triumf era scrisă urarea: „Bine ați venit dragi conducători de partid și de stat!”.

Tov. Teodor Coman, prim-secretar al Comitetului județean de partid, președintele Consiliului popular județean provizoriu, a adresat conducătorilor de partid și de stat un fierbinte cuvânt de „bun venit”.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu mulțumește pentru primirea făcută și urează celor prezenți, tuturor locuitorilor județului, multă sănătate, fericire și noi succese în dezvoltarea economică, socială și culturală a noului județ Tulcea.

Însoțit de ovațiile furtivoase ale multor mii, oaspeții își încep călătoria de lucru. Șoseaua urcă pe pantele domoale ale munților Măcinului, deschizând priveliști de o proaspătă frumusețe.

În drum spre Babadag, oaspeții se fac un scurt popas la o stână de oi. Discutând cu reprezentanții organizațiilor agricole județene și cu crescătorii de oi, conducătorii de partid și de stat le recomandă să dezvolte sectorul zootehnic, izvor de mari venituri.

Sosind la Babadag, oaspeții pășesc pe un adevărat covor de verdeață și flori de primăvară. Reprezentanții organelor orașenești de partid și de stat îi întâmpină cu căldură. Fete și flăcăi în costume populare oferă oaspeților plăcinte dobrogene, vin de Babadag în butoaie și ulcioare.

Conducătorii de partid și de stat vizitează apoi întreprinderea agricolă de stat „Mihail Kogălniceanu”, cu profil de producție cerealiere și zootehnie.

Directorul întreprinderii, ing. Alexandru Pop, informează pe oaspeții despre activitatea desfășurată și rezultatele obținute.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și ceilalți conducători de partid

și de stat se interesează de posibilitățile sporirii în continuare a producției, corespunzător bazei tehnico-materiale în continuă modernizare și noilor condiții create prin reorganizarea agriculturii de stat. Se vizitează apoi îngrășătoria de porci. Un panou înfățișează rezultatele pe mai mult ani și perspectivele acestei unități.

— Ați obținut beneficii — remarcă tovarășul Nicolae Ceaușescu —, dar ele nu sînt pe măsura posibilităților. De ce unii indicatori economici pe 1968, față de 1967, scad în loc să crească? Cum este posibil ca planul pe acest an să fie sub nivelul rezultatelor din anul trecut? — întrebă secretarul general al C.C. al P.C.R.

Justificările aduse de directorul întreprinderii că situația s-ar datoră unor condiții neprielnice au fost apreciate ca nefondate.

Adresându-se reprezentanților Truștilui I.A.S. — Constanța și lucrătorilor din I.A.S. „Mihail Kogălniceanu”, tovarășul Nicolae Ceaușescu apreciază că la această fermă productivitatea muncii este scăzută și le recomandă să experimenteze măsuri pentru economisirea forței de muncă, pentru a dubla pe această bază productivitatea muncii la îngrășarea porcilor. El cere cadrelor de conducere să raporteze despre măsurile luate pînă la 15 mai.

— Aveți pămînt mult, dar nu este permis să fie risipit, le spune tovarășul Ceaușescu, remarcînd faptul că construcțiile ferme zootehnice sînt amplasate la distanțe mari una de alta.

Referindu-se la necesitatea studierii și rezolvării atente a problemelor economice ale întreprinderilor agricole de stat, secretarul general al C.C. al P.C.R. arată că economistii agrari ar trebui să vină să studieze problemele la fața locului, să acorde un sprijin concret și direct unităților agricole.

Gospodărirea chibzuită a pămîntului, a averii obștești — condiție a prosperității cooperativei, a bunăstării țărănimii

Oaspeții au fost invitați să cunoască și aspecte ale dezvoltării agriculturii cooperative din județ. Țărăni din comuna Cataloi i-au poftit la cooperativa lor.

Aici se vizitează sectorul zootehnic, care, după cum informează gazdele, a contribuit la mărirea averii obștești și la sporirea valorii zilei-muncă.

Cooperatorii arată preocupările lor pentru sporirea producției de carne și pentru extinderea micii mecanizări în zootehnie.

În continuare este vizitată Expoziția realizărilor agriculturii cooperative din județ.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu i-a felicitat pe cooperatori, recomandîndu-le să dezvolte în continuare meșteșugurile moștenite din bătrîni și să învețe și pe ei din generația tinăra tainele acestei arte frumoase și aducătoare de venituri importante.

Conducătorii de partid și de stat iau parte apoi la un însuflețit miting, la care au venit peste 10.000 de locuitori din toate comunele județului.

Deschizînd mitingul, ing. Constantin Cîrjan, președintele Uniunii județene a cooperativei agricole de producție, a spus între altele: „Noi vedem în această vizită o expresie a înălțării legăturilor dintre partid și masele largi ale celor ce muncesc”.

În numele cooperativei din comuna Cataloi a luat cuvîntul Gheorghe Guli, președintele cooperativei.

Ing. Maria Cucută, de la cooperativa agricolă de producție din comuna Traianu, a subliniat în cuvîntul său că specialiștii din agricultură — agronomi, zootehniști, medici veterinari, horticultori și mecanizatori, au condiții de a-și spori aportul la dezvoltarea intensă și multilaterală a agriculturii județului.

În numele mecanizatorilor și celorlalți lucrători din Stațiunea

de mașini și tractoare din Valea Nucărilor a vorbit șeful de brigadă Bereza Sava.

În aplauzele puternice ale multor mii a luat apoi cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

După ce a transmis locuitorilor din comuna Cataloi și din celelalte comune și cooperative, prezenți la adunare, tuturor cooperativei din județul Tulcea, salutul C.C. al partidului, al Consiliului de Stat și guvernului, tovarășul Ceaușescu a spus: „În drum spre cooperativa dv. am văzut cum se prezintă cultura, cum sînt executate lucrările de primăvară; trebuie să spunem că impresia a fost bună. Am văzut că ceva în cooperativa dv., am văzut expoziția privind dezvoltarea agriculturii județului Tulcea. Rezultatele cooperativei Cataloi ca și ale altor cooperative din județul Tulcea, dovedesc că țărănimia noastră munceste cu hărnicie pentru creșterea producției agricole și demonstrează o dată în plus că mari posibilități are agricultura noastră socialistă. Rezultatele dv. arată direcția spre care trebuie acționat pentru ca toate cooperativele din județul Tulcea să obțină roadele cu care se mîndrește cooperativa din comuna Cataloi. Aceste roade le simțiți direct dv., membrii cooperativei, în valoarea zilei-muncă de 56 lei. Veniturile dv. se situează printre veniturile cooperativei fruntașe din România. De aceea, vă felicit din toată inima și vă urez dv., cooperativei din Cataloi, ca și din celelalte cooperative, succese tot mai mari.”

Tovarășul președinte ne-a vorbit despre perspectiva executării de irigații care vă vor deschide posibilitatea de a obține recolte și mai mari. Ați auzit, cooperativa Traianu a obținut 8.000 kg față de 3.000 cit ați obținut dv. —

e o deosebire destul de mare. Merită să faceți eforturi pentru a realiza în cel mai scurt timp lucrările de irigații. Asta vă va da nu numai recolte mari de porumb, ci și posibilitatea unei furajări mai bune a animalelor, posibilitatea de a crește un număr mai mare de porci. Vor crește astfel și veniturile cooperativei.

În toate cooperativele din județul Tulcea trebuie luate măsuri pentru îmbunătățirea furajării, pentru o mai bună selecție a sevelului și, pe această bază, pentru creșterea producției de lapte. Veți aduce astfel o contribuție mai mare la aprovizionarea oamenilor muncii din patria noastră și veți obține venituri sporite. 2,8 kg de lînă e producție medie la o oaie pe județ, ieri în județul Constanța, discutînd în unele cooperative, am ajuns la înțelegerea că s-ar putea ușor obține cel puțin 5 kg de lînă pe cap de oaie. Dar am văzut că două cooperative din județul dv. au producții de 6,5 kg lînă la un număr mare de oi. Oare cooperativa dv. nu se poate lua la întrecere cu acestea pentru a obține cel puțin aceeași cantitate de lînă? E adevărat, asta înseamnă aproape de 3 ori mai mult ca în prezent. Dar aceasta va face ca într-adevăr creșterea ovinelor să fie rentabilă și, în același timp, să asigure industria noastră cu lînă necesară. Noi considerăm că experiența bună cîștigată pînă acum trebuie sintetizată de către conducerea județului, de către consiliul popular, de direcția agricolă, de uniunea cooperativei județene, de specialiști, pentru a putea obține în următorii ani o creștere semnificativă a producției cerealiere și animale, care oare vizitatorilor o expresivă sinteză a bogățiilor și frumuseților acestui ținut unie în Europa.

Conducătorii de partid și de

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

nul din acest an. Împreună cu rezultatele pe care le obțineți dv. în agricultură, să facem ca prevederile planului cincinal privind dezvoltarea întregii economii naționale să fie nu numai realizate, ci și depășite.

Munca dumnea voastră este o parte a muncii întregului popor. Rezultatele pe care le obțineți în fiecare cooperativă în parte sînt o părtică din rezultatele muncii entuziaste a întregii țări. Ele contribuie la creșterea avuției naționale a națiunii noastre, la creșterea bunăstării poporului, grăbesc desăvîrșirea construcției socialiste, crearea condițiilor pentru trecerea la faza comunismului în România.

Cunoașteți, tovarăși, politica externă a partidului și statului nostru, preocupare permanentă a guvernului, a Comitetului nostru Central de a contribui la înălțarea solidarității țărilor socialiste, a partidelor comuniste și mișcării revoluționare antiimperialiste de pretutindeni, de a dezvolta colaborarea cu toate statele, fără deosebire de orînduire socială, de a milita pentru asigurarea păcii în lume. Așezăm relațiile noastre cu toate statele pe principiile de neclintit ale respectului reciproc, ale egalității în drepturi, ale neamestecului în treburile interne, ale respectării independenței și suveranității naționale, ale dreptului fiecărui popor de a-și făuri viața așa cum dorește. Sîntem siguri că popoarele vor ști să-și făurească, prin forța lor, sub conducerea clasei muncitoare, a forțelor revoluționare din fiecare țară o viață nouă, fericită, fără asupritori.

Am avut deosebită bucurie ca în înălțările din județul dumnea voastră ca și din județul Constanța să remarcăm adevărata depunere a tuturor cetățenilor la politica internă și externă a partidului nostru, încrederea nestrămutată, entuziasmul cu care femeile, bărbai, tineri, bătrîni, urmează politica partidului nostru. Aceasta este dovada cea mai grăitoare că politica noastră corespunde intereselor întregului popor, în aceasta constă garanția că ea va triumfa.

În încheiere, tovarășul Ceaușescu a urat cooperativei din județul Tulcea noi succese în agricultură, multă sănătate și fericire în viața personală.

În repetate rânduri, cuvîntarea secretarului general al C.C. al P.C.R. a fost subliniată cu vii și însuflețite aplauze.

Mitingul la sfîrșit într-o atmosferă de mare însuflețire. Se încheie vesele hore, în care, alături de cooperatori, se prind și conducătorii partidului și statului.

Salutați de mii de cetățeni, conducătorii de partid și de stat poposec în orașul Tulcea, „Poarta la Delta”.

Urarea de bun venit este adresată oaspeților de tov. Ion Andronache, prim-secretar al Comitetului municipal de partid, președintele Consiliului popular municipal provizoriu.

Prim popas la muzeul „Delta Dunării”, înființat acum 12 ani, care oferă vizitatorilor o expresivă sinteză a bogățiilor și frumuseților acestui ținut unie în Europa.

Conducătorii de partid și de

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

frumoasă clădire a orașului, noul hotel turistic care va găzdui anul acesta sute de vizitatori din țară și străinătate în drum spre Delta.

Oaspeții se interesează de termenele de execuție, de economicele lucrărilor, de calitatea acestora, fac recomandări.

Conducătorii de partid și de stat vizitează apoi întreprinderea de industrializare și desfacere a peștelui „Tovarășul Bucur Șchiopu”, ministrul industriei, alimentare, și Iancu Cojocaru, directorul întreprinderii, au informat despre organizarea producției, a cărei valoare globală s-a ridicat anul trecut la 240 milioane lei.

Îmbarcați pe nava „Republica”, oaspeții s-au îndreptat spre celălalt obiectiv industrial — Marele depozit frigorific, o unitate modernă dată în folosință anul trecut, ca urmare a necesității create de dezvoltarea pescuitului oceanic. Inginerul șef al întreprinderii, Teodor Lăzăreanu, prezintă oaspeților procesul tehnologic de preparare și refrigerare.

Oaspeții se îndreaptă din nou spre centrul orașului, unde are loc un mare miting. În fața tribunei amenajate în piața dominită de clădirea modernă a casei de cultură a sindicatelor, pe străzile din apropiere se aflau mii de locuitori ai orașului și ai așezărilor învecinate.

Apariția la tribună a tovarășilor Nicolae Ceaușescu, Emil Bodnaraș și a celorlalți oaspeți este salutăată cu ovații puternice, cu îndelungi urale.

Mitingul a fost deschis de Ion Andronache, primul-secretar al Comitetului municipal Tulcea al P.C.R. Noua împărțire teritorial-administrativă a țării, ca și politica partidului de repartizare armonioasă a forțelor de producție pe întreg teritoriul României, a spus vorbitorul, deschide perspective noi de dezvoltare economică și social-culturală a municipiului Tulcea.

A vorbit apoi profesorul Mihail Albota.

În continuare a luat cuvîntul Dionisie Dumitriu, membru de partid din anii ilegalității.

În numele muncitorilor, inginerilor și tehnicienilor întreprinderii piscicole Jurilofca a vorbit Atanasie Condrat, directorul întreprinderii.

Primit cu îndelungi urale și ovații a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

De la muzeu, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre cheul Dunării, unde se ridică cea mai înaltă și cea mai

stat urmăresc cu interes explicațiile date de Simion Gavrilă, directorul muzeului, numeroasele hărți, exponate, diorame care înfățișează luxuriantă viață a Deltei, bogăția florei și faunei, frumusețea fără seamă a priveliștilor. Acest așezămint va căpăta în viitor o mare importanță, cuprinzînd o secție de istorie și una de etnografie în cadrul unui mare muzeu în aer liber, de interes republican.

dă în același timp o atenție deosebită politicii internaționale.

Milităm neconștient pentru întărirea și dezvoltarea colaborării cu țările socialiste, pentru ca, întărindu-se continuu, sistemul mondial-socialist să-și poată exercita influența în lume, asupra întregii dezvoltări sociale. Milităm neconștient pentru dezvoltarea legăturilor și colaborării cu partidele comuniste și muncitorești, cu mișcările revoluționare, de eliberare națională, antiimperialiste, de pretutindeni pentru ca numai unitatea acestor forțe poate asigura înălțarea poporului unui nou război mondial. Sîntem conștienți că forțele antiimperialiste pot împiedica imperialismul să se recurgă la o nouă agresiune mondială, sînt în stare să asigure pacea în lume.

În același timp, țara noastră dezvoltă relații cu toate statele, fără deosebire de orînduire socială.

Așezînd la baza lor principiile ce se afirmă tot mai mult pe arena mondială — ale egalității în drepturi, respectului reciproc, independenței și suveranității naționale, neamestecului în treburile altor popoare, principiul dreptului fiecărui popor de a-și hotărî singur felul de viață — sîntem conștienți că numai pe această bază se pot statornicir relații de bună colaborare între popoare, se poate asigura dezvoltarea pașnică a fiecărui popor, a fiecărei națiuni. Avem încredere în forțele înaintate ale popoarelor că vor ști să găsească calea pentru a asigura lichidarea regimurilor de exploatare și a suprima, pentru a făuri societatea nouă, fără asupritori. Desigur, în această luptă mareață există și trebuie să se dezvolte solidaritatea, sprijinul reciproc. Este cunoscut că România acordă un sprijin activ materiei diplomatice, politice, eroicului popor vietnamez. Poporul român sprijină permanent popoarele care luptă pentru cucerirea independenței naționale. Ne manifestăm solidaritatea activ cu toți cei care se ridică la luptă pentru independență, pentru libertate și dreptate socială. În acest fel ne îndemnăm îndatorirea de detașament înaintat al marii mișcări a progresului și civilizației, a comunismului.

Noi considerăm că între îndatorirea națională de asigurare a progresului socialismului în propria țară și între îndatoririle internaționale există o strînsă coeziune, o unitate indisolubilă. Aceste două sarcini nu pot fi despărțite în nici un fel. A accentua numai asupra uneia înseamnă a nu-ți îndeplini cum trebuie rolul de comunist. Noi știm că rolul comunistului, al partidului este de a sluji fără preget poporului și în același timp de a dezvolta solidaritatea cu toate popoarele care luptă pentru independență și dreptate socială. Această politică de construcție socialistă și de solidaritate cu forțele progresiste de pretutindeni corespunde pe deplin intereselor poporului român, edificării socialismului în țara noastră, precum și cauzei socialismului în întreaga lume. Tocmai de aceea întregul nostru popor sprijină pe deplin această politică, este hotărît să o înapfătuască neabătut.

În încheiere, tovarășul Ceaușescu a urat locuitorilor municipiului și județului Tulcea succese în activitatea închinată înapfăturii programului elaborat de Congresul al IX-lea, în ridicarea bunăstării populației, în contribuția la progresul general al patriei.

Participanții la mitingul din orașul Tulcea au aplaudat în repetate rânduri, cu entuziasm, cuvîntarea secretarului general al C.C. al P.C.R.

După miting, la Casa de cultură a sindicatelor, conducătorii de partid și de stat discută cu edilii municipiului despre perspectivele de dezvoltare ale orașului și a construcțiilor turistice în Delta.

Conducătorii de partid și de stat recomandă specialiștilor, proiectanților și arhitecților să valorifice experiența bogată dobîndită în construcțiile de interes turistic din Dobrogea, depunînd eforturi sporite în munca de concepție și realizare, pentru ca frumusețea Deltei să fie cit mai accesibilă celor ce doresc să viziteze acest colt minunat al patriei noastre.

În cursul după-amiezii, conducătorii de partid și de stat s-au înîntînit cu activul de partid din județul Tulcea.

(Relatarea înfînirii cu activul de partid va fi publicată în numărul de mîine al ziarului nostru).

Mii și mii de oameni ai muncii din Tulcea au tinut să fie prezenți la încheierea vizitei în orașul lor a oaspeților dragi. Conducătorii de partid și de stat își iau un călduros rămas bun de la locuitorii orașului, dau mîna cu toții dintre ei. Uraurile și felicitările adresate Partidului Comunist Român și la Comitetului său Central, pentru slava și prosperitatea patriei noastre iubite — Republica Socialistă România — răsnau puternic sub cerul însoțit al Tulcei.

PAUL ANGHEL,
EMIL MARINESCU,
NICOLAE DASCĂLESCU,
NICOLAE VAMVU,
ION CIUCHI,

